На правах рукописи

НАЗАРОВА Наталья Юрьевна

ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ СЕМАНТИКА

В СТРУКТУРЕ СЛОВА И ТЕКСТА:

ЛИНГВОКОММУНИКАТИВНЫЙ АСПЕКТ

Специальность 10.02.01 – русский язык

Автореферат

диссертации на соискание учёной степени

кандидата филологических наук

Тамбов 2015

2

Работа выполнена в ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный

университет имени Г.Р. Державина»

Научный руководитель –

доктор филологических наук, профессор

Пискунова Светлана Владимировна

Официальные опоненты:

Пузырёв Александр Владимирович,
доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры психологии и

дефектологии ГОУ ВО Московской

области «Московский государственный

областной гуманитарный институт»

Шаталова Ольга Васильевна,

доктор филологических наук, доцент,

профессор кафедры русского языка

ФГБОУ ВПО «Липецкий государственный

педагогический университет»

Ведущая организация – ФГБОУ ВПО «Московский

государственный университет печати

имени Ивана Федорова»

Защита состоится 25 сентября 2015 г. в 13 часов на заседании

диссертационного совета Д 212.261.03 при ФГБОУ ВПО «Тамбовский

государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392000, г.

Тамбов, ул. Советская, 181 «И», учебный корпус № 5, зал заседаний

диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВПО

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» и на сайте

университета: http://www.tsutmb.ru

Автореферат разослан « ___» ______________2015 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

доктор филологических наук,

профессор Хворова Л.Е.

http://www.tsutmb.ru/

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Текстовое общение представляет сложный процесс речевой деятельности, во

время которого происходит взаимодействие языковых и экстраязыковых систем:

социум – человек – речь – совокупность языковых проявлений и отображаемых

ситуаций; порождение и восприятие единиц общения как компонентов текста.

Коммуникативная значимость данного явления, имеющего динамический

характер, зависит, прежде всего, от адекватной реакции коммуникантов на

предложенные обстоятельства. Одним из условий успешного овладения

многоаспектной семантикой текста (к её числу следует отнести и

психологическое содержание лексических компонентов его структуры) является

выработка моделей порождения и восприятия речи, которые представляют собой

иерархическую систему: от низшего сенсорного к высшему понятийному уровню.

Речевое общение в современных условиях представляет собой

многоаспектное по содержанию и форме явление, поэтому его изучение

актуально для различных лингвистических направлений с позиций собственных

научных теорий, методов и приёмов, что, соответственно, формирует понятийный

аппарат, систему терминов, приемы и методы (Ю.Д. Апресян, Н.Ф. Алефиренко,

Н.Н. Болдырев, Н.С. Болотнова, В.В. Виноградов, Г.О. Винокур, И.Р. Гальперин,

Н.В. Данилевская, А. Едличка, О.П. Ермакова А.П. Журавлев, Е.А. Земская, Г.А.

Золотова, С.Г. Ильенко, В.И. Карасик, В.В. Колесов, Г.В. Колшанский, Е.С.

Кубрякова, А.А. Леонтьев, Л.Г. Лисицкая, Д.С. Лихачев, Т.В. Маркелова, И.Г

Милославский, В.Г. Руделев, Л.В. Савельева, О.Б. Сиротинина, И.А. Стернин,

В.Н. Телия, З.Я. Тураева и др.). Изучение психологической семантики в слове и

тексте имеет научную перспективу и практическую значимость, приобретает

особую актуальность в изучении вопросов лингвистической безопасности

коммуникантов. Заметное снижение общего уровня речевой культуры в конце XX

века и начале XXI века происходит не только по социально-экономическим,

образовательным, культурологическим причинам, но также обусловлено

психологической мотивацией языковой личности, изменилось представление о

нормах и правилах культуры речи, что привело к свободному и подчеркнутому
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использованию разговорной и даже нелитературной формы языка,

психологические компоненты которой обладают особым эффектом, создаваемым

их словоупотреблением в текстовой коммуникации, и являются функционально

многообразными и значимыми. Поэтому по-прежнему актуальны понятия,

которые впервые были использованы Д.С. Лихачевым, «экология культуры»,

«нравственная экология», а в дальнейшем получило развитие понятие «экология

языка».

Объект исследования – психологическая семантика в структуре слова и

текста, грамматические способы ее выражения и функциональная значимость в

традиционных и современных условиях общения.

Предмет исследования – процессы формирования и развития

психологической семантики в вербальном информационном поле при

осуществлении речевой деятельности коммуникантов в различных типах

текстообразования.

Актуальность исследования обусловлена возрастающим вниманием

ученых гуманитарных научных дисциплин, общественности к проблемам

текстовой коммуникации при формировании и передаче информации в различных

условиях развития общественно-политических, социально-экономических,

общекультурных и культурно-религиозных отношений, что определено

психологией речевого общения. Оценка языковых средств отражения картины

мира, порождение и восприятие психологической семантики языковой личностью

непосредственно связаны с антропоцентрическим направлением в лингвистике, а

также с лингвопсихологией, которая «заключается в том, что научные объекты

изучаются прежде всего по их роли для человека, по их назначению в его

жизнедеятельности, по их функциям для развития человеческой личности и ее

усовершенствования» (Кубрякова Е.С.), культурологией, коммуникативной

лингвистикой, психологией, социологией, политологией и др., которые

основываются на коммуникативной функции текста.

Изучение специфики психологической семантики в структуре слова как

компонента системы языка и текста необходимо для решения проблемы
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адекватного процесса коммуникации, которая зависит от объема и качества

индивидуальных знаний и навыков коммуникантов, а также собственно

психологических механизмов речевой деятельности языковой личности.

Психологическая семантика представляет собой один из информационных

аспектов, может быть актуализированной, объективной и субъективной, реальной

и потенциальной, основной и фоновой и т.д., способна стать ведущим признаком

общего содержания или позиционно актуализироваться в зависимости от речевой

ситуации, интеллектуального и эмоционального состояния коммуникантов, их

жизненного опыта, поэтому коммуниканты должны знать о природе данного

лингвистического явления.

В истории развития системы русского языка и его реализации в различных

типах текстов сформировалось достаточно большое количество единиц,

обладающих исходной и потенциальной психологической семантикой,

употребление которых зависит от соблюдения существующих норм, социально

соответствующих времени, языковой ситуации. При этом свобода языкового

творчества коммуникантов не должна навредить системе языка, правилам

общения, она должна способствовать сохранению лингвистической безопасности,

культурной исторической ценности, обеспечению возможности

интеллектуальной связи поколений, что позволит текстовому общению выйти на

новый уровень развития и обеспечит психологический комфорт речевой

деятельности языковой личности. Возникновение коммуникативного

напряжения зачастую воспринимается негативно и может привести к

оскорблению чести и достоинства личности.

Под лингвистической безопасностью понимается «отсутствие в

развертывании текста таких стратегий, которые ведут к негативным

перлокутивным эффектам в сферах знаний, чувств и устремлений основного и

косвенного адресата» [Лисицкая http://psibook.com/sociology/kommunikativnye-

normy-i-lingvisticheskaya-bezopasnost-sovremennyh-mediatekstov.html]. Этого

недостаточно для понимания данного сложного понятия, охватывающего

состояние языковой системы, процесс текстообразования и собственно

http://psibook.com/sociology/
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коммуникации. Лингвистическая безопасность – совокупность коммуникативных

актов свободного, адекватного и психологически комфортного общения

коммуникантов с соблюдением условий и правил использования языковой

системы, которые способствуют ее сохранению и дальнейшему развитию как

национальной языковой культуры.

Цель – охарактеризовать семантические особенности, языковую форму и

функции психологического содержания в структуре слова при порождении и

восприятии текста как основной единицы коммуникации в различных речевых

ситуациях и условия для создания лингвистической безопасности.

Цель исследования определила постановку следующих задач:

проанализировать теоретические работы по проблемам изучения речевой

деятельности языковой личности в различных гуманитарных науках;

выявить специфику психологической семантики в структуре

информационного объема слова и текста и место в системе иерархических

отношений в данных единицах вербальной коммуникации;

провести лингвистический анализ различных типов текстов и

лексикографический анализ их ключевых компонентов по определению

структурно-семантических и функциональных особенностей психологического

семантического признака;

определить основные признаки языкового выражения компонентов

вербальной коммуникации, которые обеспечивают или приводят к нарушению

лингвистической безопасности.

Гипотеза исследования состоит в том, что психологическая семантика как

[…]


человека. В трех словах названия романа А. Марининой сосредоточена

однотипная психологическая семантика, что создает эффект трехкратного повтора

с наращением нового смысла: пес воющий, несмотря на естественность его

существования, обычно ассоциируется с негативным событием, предсказанием

беды, тоской и одиночеством. Если само понятие одиночество может вызвать

философские размышления, социальные мотивации, морально-этические

причины появления данного состояния для человека, то в сочетании с другими

двумя словами в названии оно приобретает иной смысл – зло, ненависть,

неадекватность поведения, психическое нездоровье и т.п. Не случайно в русской
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языковой культуре такое состояние человека ассоциировалось с поведением

хищного животного, т.е. волка. Данная семантика является одним из основных

компонентов текстов детективного жанра, а также многих сюжетных линий

русской прозы. К числу произведений детективного направления критика

относила и роман Ф.М. Достоевского «Братья Карамазовы»: «интеллектуальный

детектив», «ранний постмодернизм», «лучшее из произведений о загадочной

русской душе», в романе с первых же строк «от автора» используются

лексические компоненты с психологической семантикой, которые можно отнести

к словам с исходным, потенциальным и приращенным типом в текстовом

употреблении. Они представляют различные тематические группы и подгруппы,

имеющие отношение к выражению оценочных, эмоциональных признаков: в

некотором недоумении; отнюдь не великий; вопрос самый роковой; с

прискорбием это предвижу; решительно сомневаюсь; странно бы требовать;

довольно несомненно; человек странный; право на внимание; частность и

обособление; ободрюсь духом; нелюбопытные и смутные объяснения; теряясь

в разрешении; решаюсь их обойти; аккуратность и добросовестность.

Лексикографический анализ показал, что, несмотря на разнообразные способы

выражения слов, словосочетаний и предложений, текстовые единицы с

психологической семантикой взаимодействуют в данном фрагменте романа,

относятся или близки к одному информационному полю, отражающему

внутреннее состояние человека.

Способы выражения психосемантики в художественном тексте приобретают

системный характер не только для данного типа произведений, но являются

характерным признаком многих вариантов текстовой коммуникации, т.е.

психологическое семантическое противопоставление можно проследить в

произведении А.И. Солженицына «Отражение в воде» из цикла «Крохотки», о

чем свидетельствует следующая модель текста (см.Схема 2):
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Схема 2. Модель семантической оппозиции

(ЧЕЛОВЕК ВОДА ОТРАЖЕНИЕ)

ни близких,

ни далеких, лишь в воде, не различить

там мы видим; поток отражений

Ты, я, не увидим, ; реки отражения неверны,

не отразим; заводи неотчетливы,

бессмертную устье непонятны

чеканную в озерке

истину

движется,

живем

Ведущую роль в организации психологической семантики в поэтическом и

прозаическом художественном текстах выполняют: 1) лексемы с исходным и

приращенным содержанием по замыслу автора и дополнительному восприятию

читателем; 2) грамматические формы слов и предложений способствуют

дальнейшему развитию данного смысла; 3) особую связующую функцию в

создании подобного типа информационного поля выполняют графемы в

письменной форме и звуки в устной форме текстов, которые действуют в

творческом процессе создания текстовой семантики по правилам своей

подсистемы языка; 4) нестандартные авторские единицы в структуре текста

придают форме произведения индивидуальный дифференциальный признак

психосемантики, что является одной из типичных характеристик произведений и

образует систему текстовых единиц, в число которых входят элементы с

психологическим содержанием.

Заключение. Психологическая семантика в структуре слова и текста имеет

следующие свойства: 1) основная (исходная), естественным образом закрепленная

в коммуникативном процессе; 2) приращенная к любому типу содержания на базе

взаимодействия с другими компонентами; 3) целенаправленная

(функциональная), связанная с индивидуальными задачами коммуникантов. В

динамическом процессе общения характерны ограничения, обусловленные

стремлением к самосохранению, безопасности человека при наличии здравого

смысла, актуализации различных типов информации, отражающих аналитические
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способности в восприятии окружающей действительности и личностного

отношения к миру.

Психосемантика зависит от речевых ситуаций, системы функционально-

стилистических разновидностей речевого действия, что позволяет выделить

следующие аспекты:

1. В системе русских народных говоров: 1) лексика нейтрального и

интенционального характера; 2) ключевые слова с мифологическим содержанием

в структуре обрядового текста; 3) актуализированные диалектизмы в системе

русского литературного языка.

2. В публицистическом стиле: 1) лексика и синтаксические единицы

текста с оценочной семантикой; 2) слова с исходным и потенциальным смыслами

в различных типах публицистики, СМИ, телевидения и Интернета; 3)

дополнительная семантика в стандартных речевых оборотах.

3. Художественный стиль: 1) особенность фонемной организации

поэтического текста, а также отдельных форм поэтизированной прозы; 2)

тематические текстовые единицы в различных грамматических формах; 3)

текстообразующая роль психологической семантики и синтаксическое и

актуальное членение текста; 4) активное участие заголовочных компонентов.

Лингвистическая безопасность речевой деятельности коммуникантов

непосредственно обусловлено: 1) сохранением семантического объема лексики и

возможность ее дальнейшего смыслового и функционального развития в условиях

современного общения с учетом новых форм передачи информации; 2)

продуктивнымм использование единиц системы языка для формирования,

динамических процессов речевых навыков, интеллектуальных способностей

коммуникантов; 3) сохранением прав пользователей языка и создание психологии

речевого комфорта на основе соблюдения норм вербального общения, знания

основных правил употребления единиц языковой системы и проявления

индивидуального речевого творчества; 4) влиянием внешних языковых и

информационных систем в связи с увеличением количества средств общения на

глобальном коммуникативном пространстве.
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Решение проблем соотношения причин, условий и форм развития

психологической семантики в различных типах текстовой коммуникации

актуально и перспективно для теории и практики современной лингвистики.
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