ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Н.Ю. Назаровой
«Психологическая семантика в структуре слова и текста:
лингвокоммуникативный аспект»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности
10.02.01 – «Русский язык»
(Тамбов, 2015. – 30 с.)

Изучение такого многоаспектного феномена, как речевое общение, **актуально** для различных лингвистических направлений, в частности изучение психологической семантики в слове и тексте актуально в аспекте лингвистической безопасности коммуникантов, повышения уровня речевой культуры, «экологии языка». Диссертационное исследование Н.Ю. Назаровой связано с актуальным антропоцентрическим направлением в лингвистике с точки зрения порождения и восприятия психологической семантики языковой личностью и имеет важное значение для решения проблемы адекватности процесса коммуникации.

Репрезентативность **материала исследования** (тексты русских писателей XIX – XXI вв., медийные тексты различных жанров, интернет-тексты, наблюдения над живой речью, учебные и научные тексты) и **адекватные методы его анализа** обусловили **достоверность** полученных результатов, **научная новизна** которых состоит в определении статуса и функциональной значимости психологической семантики, в анализе процессов формирования и развития данного вида семантики в разных типах текстов. Выявлены ключевые текстовые лексемы с психологической семантикой в аспекте их соответствия норме и лингвистической безопасности. Указаны особенности функционирования тематических групп лексики в плане развития психологической семантики.

В результате проведенного исследования выявлена специфика психологической семантики в структуре слова и текста; определено ее место в системе иерархических отношений данных единиц вербальной коммуникации; на основе лингвистического анализа разных типов текстов и лексикографического анализа их ключевых компонентов определены структурно-семантические и функциональные особенности психологического семантического признака; установлены факторы нарушения лингвистической безопасности.

Результаты исследования вносят вклад в теорию текста, в теорию коммуникации и речевой деятельности, коммуникативную лингвистику в целом. Исследование значимо для тех наук, которые связаны с коммуникативной функцией текста (психология, социология, политология и др.).

Материалы и выводы диссертации могут использоваться в вузовской практике преподавания курсов лингвистического анализа текста,

психолингвистики, культурологии, в лексикографической и журналистской практике.

Диссертация «Психологическая семантика в структуре слова и текста: лингвокоммуникативный аспект» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор Назарова Н.Ю. заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Доктор филологических наук,
специальность 10.02.01 – русский язык,
профессор,
заведующий кафедрой современного русского языка
и общего языкознания,
ФГАОУ ВО «Нижегородский
государственный университет
им. Н.И. Лобачевского»

Л.В.Рацибурская

08.09.2015

603000, г. Нижний Новгород, ул. Б. Покровская, 37,
8(831)4338245,
e-mail: racib@yandex.ru